
Decreto non soggetto a controllo ai sensi della D.G.R. n. 553/2016

Responsabile di settore  Francesco PISTONE

SETTORE GENIO CIVILE VALDARNO INFERIORE

DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2023AD005970

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 8656 del 21-05-2021

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 5563 - Data adozione: 21/03/2023

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: O.C.D.P.C. n. 558/2018 � Ordinanza commissariale n. 29/2019 - Intervento n. 005 - Manutenzione straordinaria delle scogliere esistenti in loc. Marina di Pisa � Comune di Pisa˛ � CIG: 7897930A02 - CUP: J53H19000000001. Presa dˇatto chiusura intervento.

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Trasparenza
Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 22/03/2023



IL DIRIGENTE

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 8 novembre 2018, con la quale è stato dichiarato,

lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal

giorno 2 ottobre 2018 nei territori delle Regioni Calabria, Emilia -Romagna, Friuli-Venezia Giulia,

Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Province autonome di Trento

e Bolzano; 

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) n. 558 del 15

novembre 2018, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 270 del 20/11/2018 recante “Primi interventi

urgenti  di  protezione  civile  in  conseguenza  degli  eccezionali  eventi  meteorologici  che  hanno

interessato  il  territorio  delle  regioni  Calabria,  Emilia  Romagna,  Friuli-Venezia  Giulia,  Lazio,

Liguria,  Lombardia,  Toscana,  Sardegna,  Sicilia,  Veneto,  e  delle  Province  autonome di  Trento e

Bolzano, colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatasi a partire dal mese di ottobre

2018”; 

VISTO l’articolo 1 della predetta ordinanza n. 558/2018 in base al quale il Presidente della Regione

Toscana è stato nominato Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi

sopra richiamati  ed a  tal  fine incaricato di  predisporre un Piano degli  interventi,  di  soccorso e

ripristino, da sottoporre all’approvazione del Capo del Dipartimento della Protezione Civile; 

CONSIDERATO che con la Delibera del Consiglio dei Ministri del 8 novembre 2018 le risorse

finanziarie  stanziate  a  favore  della  Regione  Toscana  per  fronteggiare  gli  oneri  connessi  alla

realizzazione di cui al summenzionato Piano sono state pari ad euro 1.500.000,00; 

VISTI l’articolo 2,  comma 2 della  predetta  ordinanza  n.  558/2018 e la  nota prot.  MEF–RGS–

249407 del  29/11/2018 del  Ministero  dell’Economia e  delle  Finanze,  in  base  alle  quali  è  stata

istituita la contabilità speciale n. 6107 intestata a “C.DEL. PRES REG. TOSC – O. 558-18”; 

VISTA l’ordinanza  commissariale  n.  134  del  19/12/2018  con  la  quale,  ai  sensi  dell’articolo  1

comma 2 dell’O.C.D.P.C. n. 558/2018, sono state individuate le strutture di supporto all’attività del

Commissario ed approvate le prime disposizioni organizzative; 

VISTO, altresì, che in relazione al quadro emergenziale scaturito dai suddetti eventi, la Regione

Toscana  ha promosso l’elaborazione di  un Masterplan  attraverso il  quale sono state  definite  le

attività, le risorse necessarie nonché le modalità operative ed i soggetti  attuatori  individuati per

realizzare gli interventi da attivare sulla costa entro la stagione balneare 2019;

CONSIDERATO che,  l’approvazione del  Masterplan degli  interventi  di  ripristino della costa,  è

intervenuta con Ordinanza del Commissario delegato n. 29 del 07/03/2019 contenente, in Allegato

A, l’elenco degli interventi di ripristino della costa, per un impegno complessivo di € 14.495.026,04

ed, in Allegato B, le relative disposizioni per l’attuazione degli interventi stessi che, nel rispetto

dell'O.C.D.P.C.  n.  558/2018,  disciplinano  le  modalità  di  erogazione  delle  risorse  finanziarie,  di

rendicontazione, di monitoraggio e di utilizzo delle deroghe normative;



DATO ATTO che  nell’Allegato  A alla  suddetta  Ordinanza  n.  29/2019 era  prevista  l’attuazione

dell’Intervento n. 005 “Manutenzione straordinaria delle scogliere esistenti in. loc. Marina di Pisa –

Comune di Pisa”, con uno specifico stanziamento di € 448.465,39;

VISTO l’art.1,  comma 1028, della legge n.  145 del  2018 con cui  sono state rese disponibili  le

risorse necessarie  all’immediato avvio e la  realizzazione nell’arco del  triennio 2019-2021 degli

investimenti  strutturali  e  infrastrutturali  urgenti  finalizzati  esclusivamente  alla  mitigazione  del

rischio idraulico e idrogeologico;

RICHIAMATO  il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  27/02/2019  recante

“Assegnazione di risorse finanziarie di cui all’articolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre

2018, n. 145”, in base al quale le risorse di cui all’art. 1 comma 1028 della legge n. 145/2018 sono

state assegnate ai Commissari delegati al fine di provvedere tempestivamente alla realizzazione di

investimenti  strutturali  ed  infrastrutturali  finalizzati  alla  mitigazione  del  rischio  idraulico  e

idrogeologico nonché all’aumento del  livello di  resilienza  delle  strutture e  infrastrutture colpite

degli eventi calamitosi dell’ottobre 2018 e settembre 2017;

VISTA l’Ordinanza n. 64 del 05/06/2019 del Commissario delegato ex O.C.D.P.C. 558/2018, che ha

stabilito le risorse da destinare alle azioni di ripristino della costa connesse agli eventi dell’ottobre

2018, ai sensi del suddetto DPCM 27/02/2019, ed il relativo Allegato A che individua nel dettaglio

tali specifici interventi, tra i quali l’intervento 2018EMA0003 “Manutenzione scogliere parallele a

difesa della costa di Marina di Pisa”, cui è finalizzato il finanziamento di €448.465,39;

CONSIDERATO  che,  per  il  tale  intervento  era  prevista  l’attuazione  diretta  da  parte  del

Commissario, avvalendosi del Settore regionale del Genio Civile Valdarno Inferiore;

RICHIAMATA l’Ordinanza  del  Commissario  Delegato  n.  62  del  31/05/2019  “O.C.D.P.C.  n.

558/2018  –  Ordinanza  commissariale  n.  29/2019  –  Approvazione  del  Progetto  Esecutivo  dell’

“Intervento n. 005 - Manutenzione straordinaria delle scogliere esistenti in. loc. Marina di Pisa –

Comune di Pisa”, dichiarazione di pubblica utilità e indizione della procedura di affidamento dei

lavori” – CIG: 7897930A02 - CUP: J53H19000000001;

RICHIAMATA l’Ordinanza  del  Commissario  Delegato  n.  88  del  03/09/2019  “O.C.D.P.C.  n.

558/2018 – Ordinanza commissariale n. 29/2019 - “Intervento n. 005 - Manutenzione straordinaria

delle scogliere esistenti in. loc. Marina di Pisa – Comune di Pisa”. Approvazione verbali di gara,

elenco ammessi e esclusi, aggiudicazione condizionata alla società ABATE S.r.l.;

PRESO ATTO PERTANTO CHE i  lavori  sono stati  affidati  all’impresa ABATE S.r.l.  con sede

legale a Livorno (LI), Via dello Struggino, 5/7/9, Codice Fiscale e Partita Iva 01267070496, per un

importo di € 374.701,19 (lavori € 306.132,12 oltre costi della sicurezza non soggetti a ribasso €

1.000,00  e IVA  € 67.569,07);

VISTO il  contratto  sottoscritto  in  data  06/09/2019,  sotto  forma di  scrittura  privata in  modalità

elettronica, con la ditta  ABATE S.r.l., con sede legale a Livorno (LI), Via dello Struggino, 5/7/9,

Codice Fiscale e Partita Iva 01267070496;



RICHIAMATA l’Ordinanza  del  Commissario  Delegato  n. 25  del  27/03/2020 “O.C.D.P.C.  n.

558/2018 – Ordinanza commissariale n. 29/2019 –“Intervento n. 005 - Manutenzione straordinaria

delle scogliere esistenti in. loc. Marina di Pisa – Comune di Pisa”. Ammissibilità Certificato di

Regolare Esecuzione” con cui è stato preso atto del Certificato di Regolare Esecuzione, depositato

agli  atti  dell’ufficio,  redatto  in  data  28/02/2020  dal  Direttore  dei  Lavori  e  RUP  e  firmato

dall’impresa ABATE S.r.l. senza alcuna riserva, con il quale si attestava che:

- i  lavori erano stati consegnati con verbale sottoscritto in data 14/10/2019 e sono stati ultimati

come da certificato di ultimazione lavori in data 17/01/2020 rispettando i tempi contrattuali;

-  l’ammontare  dei  lavori  eseguiti  è  risultato  pari  a  €  307.132,12  oltre  IVA e,  tenuto  conto

dell’emissione di un primo certificato di pagamento in data 29/11/2019 per € 61.426,42 oltre IVA,

di un secondo certificato di pagamento in data 07/01/2020 per € 122.085,02 oltre IVA e di un terzo

certificato  di  pagamento  in  data  20/01/2020  per  €  122.085,02  oltre  IVA,  il  credito  residuo

dell’impresa ABATE S.r.l. ammontava ad € 1.535,66  oltre IVA nei termini di legge;

CONSIDERATO  PERTANTO  CHE  all’impresa  ABATE  S.r.l.  sono  stati  effettuati  i  seguenti

pagamenti per un importo complessivo di 307.132,11 oltre IVA al 22%.

- Certificato di pagamento per anticipo 20% di € 61.426,42 del 29/11/2019, pagato con nota di

liquidazione id n. 22712/2019 per € 61.426,42 + IVA al 22%;

-  Certificato  di  pagamento  per  1^SAL di  €  122.085,02  del  07/01/2020,  pagato  con  nota  di

liquidazione id n. 23462/2020 per € 122.085,02 + IVA al 22%;

-  Certificato  di  pagamento  per  2^SAL di  €  122.085,02  del  20/01/2020,  pagato  con  nota  di

liquidazione id n. 23464/2020 per € 122.085,01 + IVA al 22%;

- Certificato di Regolare esecuzione del 28/02/2020 che ha disposto la liquidazione di un saldo pari

a € 1.535,66, pagato con nota di liquidazione id n. 24585/2020 per € 1.535,66 + IVA al 22%;

RICHIAMATA l’Ordinanza  del  Commissario  Delegato  n.  62  del  31/05/2019  “O.C.D.P.C.  n.

558/2018  –  Ordinanza  commissariale  n.  29/2019  –  Approvazione  del  Progetto  Esecutivo  dell’

“Intervento n. 005 - Manutenzione straordinaria delle scogliere esistenti in. loc. Marina di Pisa –

Comune di Pisa”, dichiarazione di pubblica utilità e indizione della procedura di affidamento dei

lavori” –  CIG: 7897930A02 - CUP: J53H19000000001” con cui   è  stato individuato il  gruppo

tecnico che  avrebbe seguito l’intervento;

VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 112 del 13/12/2019 avente oggetto “O.C.D.P.C. n.

558/2018 – Ordinanza commissariale n. 29/2019 –“Intervento n. 005 - Manutenzione straordinaria

delle scogliere esistenti in. loc. Marina di Pisa – Comune di Pisa”. Modifica e integrazione gruppo

di lavoro”;

VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato  n. 138 del  17/11/2020  inerente la liquidazione ed il

pagamento  dell’incentivi  per  funzioni  tecniche  relativo  all’“Intervento  n.  005  -  Manutenzione

straordinaria delle scogliere esistenti in. loc. Marina di Pisa – Comune di Pisa” mediante la quale

sono state liquidate, ai dipendenti della Regione Toscana facenti parte del gruppo tecnico di cui

all’Allegato A all’Ordinanza commissariale n. 138/2020, le rispettive spettanze al lordo degli oneri

previdenziali  ed assistenziali  a carico dell’Amministrazione oltre che dell’IRAP, per un importo

complessivo di € 5.781,47; 

VISTO  il  Decreto  Dirigenziale  n.  21215  del  15/11/2021  avente  oggetto  ”Intervento  n.  005  -



Manutenzione straordinaria delle scogliere esistenti in. loc. Marina di Pisa  Comune di Pisa˛di cui

alla O.C.D.P.C.  n.  558/2018 -  Ordinanza commissariale  n.  29/2019. Liquidazione incentivo per

funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016” con cui è stata disposta la liquidazione della somma

di € 5.781,47 ai membri del gruppo tecnico che ha seguito l’intervento;

CONSIDERATO CHE il contributo ANAC da corrispondere per l’intervento in oggetto è risultato

pari a € 225,00;

CONSIDERATO CHE si è realizzata un economia sul quadro economico dell’intervento, pari a €

67.757,75, sul capitolo di spesa 6413 della contabilità speciale 6107, come di seguito indicato nel

quadro economico finale:

A Lavori (comprensivo di costi per la sicurezza) 307.132,11

Totale  A 307.132,11

B Somme a disposizione Amministrazione

B1 IVA 22% 67.569,06

B2

Incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 D.Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50 5.781,47

B3 Contributo ANAC 225,00

Totale B 73.575,53

Totale A+B 380.707,64

Economie 67.757,75

Importo Totale del Progetto 448.465,39

CONSIDERATO CHE si è proceduto alla chiusura del codice CUP dell’intervento in oggetto sulla

piattaforma CUPWEB  gestita dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – DIPE;

CONSIDERATO pertanto che l’intervento risulta  chiuso;

DECRETA

per i motivi di cui in premessa:

1) che l’intervento n. 005 - Manutenzione straordinaria delle scogliere esistenti in. loc. Marina di

Pisa – Comune di Pisa”, dichiarazione di pubblica utilità e indizione della procedura di affidamento

dei lavori” –  CUP: J53H19000000001”, di importo complessivo pari a € 448.465,39, risulta chiuso;

2) di dare atto che si è provveduto al pagamento dei lavori eseguiti all’Appaltatore ABATE S.r.l.,

con sede legale a Livorno (LI), Via dello Struggino, 5/7/9, Codice Fiscale e Partita Iva 01267070496

per la somma di € 307.132,11 + IVA, pari a complessivi € 374.701,17;

3) di dare atto che  si è provveduto al pagamento dell’incentivo funzioni tecniche, ex art. 113 D.Lgs.

50/2016 a favore del  gruppo tecnico di cui  all’Ordinanza del Commissario Delegato n. 112 del

13/12/2019 della somma di € 5.781,47;

4) di dare atto che il contributo ANAC gravante per l’intervento in oggetto è risultato essere pari a €



225,00;

5) di dare atto che a seguito della chiusura dell’intervento si è realizzata una economia di spesa pari

a  67.757,75,  sul  capitolo di  spesa 6413 della  contabilità  speciale  6107,  così  come indicato nel

quadro economico finale di cui in premessa;

6) di dare atto che si è proceduto alla chiusura del codice CUP  J53H19000000001 sulla piattaforma

CUPWEB  gestita dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – DIPE;

7)  di  pubblicare  il  presente  atto,  ai  sensi  dell'art.  42 del  D.Lgs.  n.  33 del  14/03/2013,  nel  sito

www.regione.toscana.it/regione/amministrazione-trasparente, alla voce “Interventi straordinari e di

emergenza”.

 Il Dirigente 



STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2023-03-21T15:22:16+0000
	PISTONE FRANCESCO
	firma per approvazione


		2023-03-22T15:00:14+0000
	RANFAGNI MASSIMO
	firma con annotazione della struttura di certificazione




